МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №86 «БЫЛИНУШКА»

(МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка»)

628605, Ханты - Мансийский автономный округ – Югра, город Нижневартовск, улица 60 лет Октября, дом 78

Телефоны: (3466) 46-14-16, 46-51-71, 46-01-09, электронная почта: mbdoy-86@yandex.ru

ПРИКАЗ

от 30.08.2024                                                                                         №230

О назначении ответственных лиц

за организацию профилактических

мероприятий по предупреждению

детского дорожно-транспортного

травматизма на 2024-2025

учебный год

        С целью организации в дошкольной образовательной организации системной работы

по профилактике и предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма,

обучению воспитанников правилам дорожного движения и основам безопасного

поведения на дорогах,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственных лиц за организацию профилактических мероприятий

по предупреждению дорожно-транспортного травматизма на 2024-2025 учебный год:

- воспитатель, Салманова С.М.  (1 корпус);

- воспитатель, Миниахметову И.Ф. (2 корпус).

2. Утвердить план работы по профилактике и предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма на 2024-2025 учебный год согласно приложению 1.

3. Ответственным лицам:

3.1. Проводить и организовывать мероприятия в соответствии с планом работы по

профилактике и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на 2024-

2025 учебный год;

3.2. Осуществлять контроль по оснащению центров «Правила дорожного движения» в

средних, старших возрастных группах;

3.3. Проводить анализ работы по обучению воспитанников правилам дорожного

движения;

3.4. Осуществлять взаимодействие и организацию работы по профилактике

и предупреждению детского дорожно – транспортного травматизма (на основании

приказа МВД России УМВД России по ХМАО-Югре Управления Министерстве

внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску от 16 августа 2018г.

№1079) с закрепленными сотрудниками Госавтоинспекции УМВД России по городу

Нижневартовску, ежемесячно и в период проведения профилактических мероприятий;

3.5. Готовить отчеты о проделанной работе с предоставлением фото и видеоматериалов в

Госавтоинспекцию УМВД России по городу Нижневартовску.

4. Воспитателям всех возрастных групп:

4.1. Реализовывать программу «Страна Светофория» в соответствии с возрастной

группой.

4.2. Проводить педагогическую диагностику по освоению воспитанниками правил

дорожного движения.

5. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на заместителя

заведующего по воспитательно-методической работе Ксензовой О.Т.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Заведующий

Л.М. Волкова

С приказом №230 от 30.08.2024 ознакомлены:

Заместитель

заведующего по ВМР

_____________ Ксензова О.Т. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Алиева Р.Г. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Бачева А.Р. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Гаврилова Н.А. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Гайнетдинова А.И. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Гулян Р.С. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Данилова М.С. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Джаббарова Г.Р. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Димитрова Л.Н. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Егорова Т.А. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Жарова С.Н. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Косаковская О.П. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Лазарева М.М. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Магеррамова С.Г. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Мамикова М.Н. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Матиевская М.В. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Миниахметова И.Ф. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Мусаева Ш.М. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Никитенко К.С. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Салманова С.М. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Скоробогатова Е.А. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Султанова И.Г. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Фархуллина Л.Ф. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Хакимова Н.Н. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Хусаинова З.Р. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Шазьянова А.Ф. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Шарафутдинова Р.М. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Шихаева Т.Т. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Шмидт С.С. «___»_________2024

Воспитатель _____________ Юринкина Н.Ф. «___»_________2024

Приложение к приказу

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка»

От 30.08.2024 №230

План мероприятий по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №86 «Былинушка»

на 2024-2025 учебный год

1. Организационные мероприятия

№ Мероприятия Исполнитель Срок

1.1

Актуализировать, паспорт дорожной безопасности и схему

безопасного маршрута движения детей.

Разместить паспорт дорожной безопасности и схемы безопасного

маршрута движения детей в холлах и возле выходов МАДОУ, на

официальных сайтах МАДОУ.

Методист

Ответственный по

ПДДТТ

сентябрь 2024

года

1.2

Формирование наблюдательного дела МАДОУ                   г.

Нижневартовска ДС №86 «Былинушка» по организации работы по

профилактике ДДТТ

Ответственный по

ПДДТТ

сентябрь 2024

года

1.3

Разработка плана совместных мероприятий МАДОУ и

Госавтоинспекции, направленных на профилактику ДДТТ на 2024-

2025 учебный год

Ответственный по

ПДДТТ

до 01 сентября

 2024 года

1.4
Назначение Приказом руководителя МАДОУ лиц, ответственных

за организацию работы по профилактике ДДТТ
Заведующий

до 01 сентября

2024 года

1.5

Распространение методической литературы, печатной продукции,

транслирование социальных роликов по обеспечению безопасности

дорожного движения: использованию световозвращающих

элементов, детских удерживающих устройств при перевозке детей

– пассажиров, ПДД для пешеходов, лиц управляющих вело,

мототранспортными средствами и средствами индивидуальной

мобильности

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

Ежемесячно,

 в период

проведения

профилактически

х мероприятий

1.6
Актуализация информации в разделе «Безопасность» на

официальном сайте МАДОУ

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

не реже 1 раза в

квартал

1.7

Обеспечить непрерывность обучения детей ПДД,               в случае

возникшей необходимости предусмотреть проведение онлайн-

встреч с сотрудниками Госавтоинспекция в дистанционном

формате

Ответственный по

ПДДТТ

Госавтоинспекция

в случае введения

особого режима

1.8

Разработка графика посещения автогородков на период учебного

года, с дальнейшим предоставлением сотрудникам пропаганды

БДД отдела ГАИ.

Ответственный по

ПДДТТ

Сентябрь –

октябрь 2024 года

Апрель – август

2025 года

1.9

Оформление уголков безопасности, кабинетов БДД в помещении

МАДОУ, площадок на территории                        с элементами

улично-дорожной сети

Ответственный по

ПДДТТ

сентябрь 2024 –

август 2025 года

1.10

Обеспечить направление в ГАИ, на портал по дорожной

безопасности (https://gibddsamoletik.profiedu.ru) фото и

видеоматериалов проведенных мероприятий, для размещения в

официальных аккаунтах ГАИ, на портале по дорожной

безопасности, в целью демонстрации проводимой работы.

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

Регулярно

1.11

При возникновении ДТП с участием воспитанников МАДОУ

реализация комплекса дополнительных мероприятий среди

участников образовательных отношений (педагоги, обучающиеся,

родители), направленных на профилактику ДДТТ

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

по каждому факту

ДТП с участием

воспитанников

https://gibddsamoletik.profiedu.ru/

№ Мероприятия Исполнитель Срок

1.12
Взаимодействие с МБОУ «СШ №32» по вопросам профилактики

ДДТТ
Зам.зав. по ВМР

не реже 1 раза в

квартал

1.13

Обеспечить участие педагогов, ответственных за организацию

работы по профилактике ДДТТ, в методических совещаниях (в

режиме ВКС), с последующим доведением полученной

информации до участников образовательных отношений.

Зам.зав. по ВМР

Ежемесячно

1.14

Осуществлять размещение информации, профилактической

направленности в официальных аккаунтах МАДОУ, группах

оперативного общения с родителями (законными

представителями).

Зам.зав. по ВМР

Ежемесячно

1.15

При проведении профилактических использовать

демонстрационные экраны, телевизоров и др., размещенных в

здании МАДОУ.

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

В период

проведения

мероприятий

1.16

Проведение мониторинга знаний по ПДД среди воспитанников

групп старшего дошкольного возраста. Использование полученных

данных при планировании занятий.

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

Воспитатели

Сентябрь

2024 года –

май 2025 года

2. Мероприятия с педагогическим коллективом

№ Мероприятия Исполнитель Срок

2.1.

Доведение до педагогического коллектива актуальной

информации о причинах и последствиях ДТП с участием

детей, изменениях в организации дорожного движения вблизи

МАДОУ, проводимых мероприятиях по профилактике ДДТТ,

согласно данных, предоставляемых ГАИ.

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

Ежеквартально

2.2.
Участие педагогических работников ОО в конкурсах «Добрая

дорога детства» по профилактике ДДТТ.

Воспитатели всех

возрастных групп
В течение года

2.3.

Консультация: «Содержание работы с детьми по

профилактике дорожно-транспортного травматизма в разных

возрастных группах».

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

В течение года

2.4.

Подготовка методических материалов для использования в

профилактической работе с участниками образовательных

отношений.

Воспитатели всех

возрастных групп
В течение года

2.5.
Обеспечить использование инструктажей (№№1,2,3,4,5),

разработанных ГАИ, при поведении занятий с детьми.

Воспитатели всех

возрастных групп
В течение года

2.6.

Организовать просмотр видеоролика «Ошибки при обучении

детей ПДД», педагогическим составом МАДОУ, а также

специалистами, привлекаемыми к проведению мероприятий,

по профилактике ДДТТ.

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

Сентябрь

2024 года

2.7 Велопробег «Велосипед – тоже транспорт»
Ответственный по

ПДДТТ

Сентябрь 2024

года,

Май 2025 года.

2.8

Организация и проведение конкурсов с применением игровых

технологий по правилам дорожного движения среди

воспитанников старших групп

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

Октябрь

2024 года

2.9

Обсуждение проблемы дорожно-транспортного травматизма

на итоговом педагогическом совете

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

Ноябрь 2024 года

Май 2025 года

2.10

Методические рекомендации для педагогов на тему:

«Круглый стол» «Взаимодействие узких специалистов по

обучению дошкольников дорожной грамоте»

Педагог-психолог

Ответственный по

ПДДТТ

Февраль 2025

года

2.11
Деловая игра для педагогов «Счастливая дорога от детского

сада до домашнего порога»

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

Май 2025 года

3. Мероприятия с детьми

№ Мероприятия Исполнитель Срок

3.1

Проведение профилактических бесед, занятий по ПДД,

практических занятий на автогородке, экскурсий к средствам

организации движения с детьми в МАДОУ, в ходе которых

освещать вопросы безопасности несовершеннолетних, в части

соблюдения ПДД при участии в дорожном движении, с

учетом актуальной информации о причинах и последствиях

ДТП с участием детей, изменениях в организации дорожного

движения вблизи МАДОУ, проводимых мероприятиях по

профилактике ДДТТ.

Ответственный по

ПДДТТ

совместно с

закрепленным

инспектором ГАИ,

воспитатели всех

возрастных групп

Ежемесячно,

по направлению

для каждой

формы работы

3.2
Конкурсы с применением игровых технологий по правилам

дорожного движения.

Ответственный по

ПДДТТ,

воспитатели всех

возрастных групп

Март – апрель

2025 года

3.3

Практические занятия в зонах по ПДД, площадках, с

нанесенной дорожной разметкой, с использованием макетов

улично-дорожной сети, с целью формирования у

обучающихся навыка безопасного участия в дорожном

движении.

Ответственный по

ПДДТТ

совместно с

закрепленным

инспектором ГАИ,

воспитатели всех

возрастных групп

Ежемесячно

3.4

Практические занятия, для отработки безопасного

передвижения по маршруту «дом – школа – дом».

Составление схемы безопасных маршрутов движения детей

подготовительных групп в ДОО и обратно, с указанием «зон

риска» связанных с детским дорожно-транспортным

травматизмом

Ответственный по

ПДДТТ,

воспитатели

подготовительных групп

Апрель – май

2025 года

3.5
Практические занятия о порядке применения детского

удерживающего устройства (автокресло, автобустер).

Ответственный по

ПДДТТ

совместно с

закрепленным

инспектором ГАИ

Ежемесячно

3.6 Мастер-классы по изготовлению СВЭ.

Ответственный по

ПДДТТ

Сентябрь

2024 года,

ноябрь 2024 года,

март 2025 года

3.7 Велопробег «Дети на велосипеде»

Ответственный по

ПДДТТ,

Воспитатели

Сентябрь 2024

года,

Май 2025 года

4. Мероприятия с родительской общественностью

№ Мероприятия Исполнитель Срок

4.1

Мероприятия (родительские собрания, встречи, круглые

столы) по профилактике ДДТТ, с освещением вопросов

безопасности несовершеннолетних, соблюдения ПДД при

участии в дорожном движении, в том числе в качестве

пешеходов, пассажиров, водителей и лиц, управляющих

СИМ, а также ответственности родителей (законных

представителей) за нарушение ПДД несовершеннолетними.

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

Ежеквартально

4.2

Мероприятия:

- рейды на прилегающей к МАДОУ территории в целях

предупреждения и предотвращения нарушений ПДД со

стороны детей и подростков (в том числе в местах

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

Ежемесячно

демонтированных пешеходных переходов, в местах,

характеризующихся нарушением правил перехода проезжей

части);

- обеспечить контроль за использованием детьми –

пешеходами СВЭ в тѐмное время суток (фликер-контроль);

- рейдов по проверке соблюдения правил перевозки детей в

транспортном средстве (в момент подвоза обучающихся к

МАДОУ).

4.3 Крэш-курс «Дети! Дорога! Жизнь!».

Зам.зав. по ВМР

Ответственный по

ПДДТТ

В течение

учебного года

4.3 Мастер-класс по изготовлению СВЭ для обучающихся.
Ответственный по

ПДДТТ

Октябрь 2024

года,

Март 2025 года.

4.5
Практические занятия о порядке применения детского

удерживающего устройства (автокресло, автобустер).

Ответственный по

ПДДТТ
Ежемесячно

4.6
Анкетирование родителей «Знает ли ваш ребенок правила

дорожного движения»

Ответственный по

ПДДТТ,

Воспитатели

Сентябрь 2024 год

4.7 Рекомендации по соблюдению ПДД в зимний период Декабрь 2024 год

4.8

Консультация для родителей «Безопасность детей – забота

взрослых»
Февраль 2025 год

4.9
Памятка для родителей «Лето близко! На велосипед - без

риска!»
Май 2025 год

5. Совместные мероприятия с сотрудниками Госавтоинспекции города Нижневартовска

№ Мероприятия Исполнитель Срок

5
Провести профилактические мероприятия, в том числе с

привлечением отрядов юных инспекторов движения:

Ответственный по

ПДДТТ,

воспитатели,

инспектор ГАИ

5.1. - «Внимание, дети!»;

Август –

сентябрь 2024

года

5.2.

- «Неделя безопасности дорожного движения» (в том числе

мероприятия направленные на обеспечение безопасности

передвижения обучающихся к месту обучения и обратно,

доведение информации об изменении организации движения

на пути следования к месту обучения);

Сентябрь

2024 года

5.3. - «Каникулы без опасности»;
Октябрь

2024 года

5.4.

- «Неделя  памяти жертв ДТП» (в том числе мероприятия

направленные на привлечение внимание участников

образовательных отношений к проблеме гибели участников

дорожного движения);

13 – 19 ноября

2024 года

5.5. - «Детству – зеленый свет»;
Ноябрь

2024 года

5.6.

- «По зимней дороге – без ДТП» (в том числе мероприятия

направленные на разъяснение особенности безопасного

дорожного движения в зимнее время года – увеличение

тормозного пути транспортных средств; клубы дыма, туман –

способствующие ограничению видимости участников

дорожного движения;   использование СВЭ);

Декабрь

2024 года

5.7. - «PRO-ПДД»;
Январь

2025 года

5.8.

- «ПДД соблюдаем, безопасно шагаем» (в том числе

мероприятия направленные на популяризацию

световозвращающих элементов в одежде, фликер – контроль,

Февраль

2025 года

мастер – классы по изготовлению СВЭ);

5.9.

- «Безопасным дорогам скажем «Да!», в том числе

мероприятия направленные на разъяснение последствий

сезонной смены погодных условий и влияние данного

фактора, на безопасность дорожного движения);

Март

2025 года

5.10. - «Нам не все равно!»;
Апрель

2025 года

5.11.

- «Внимание, дети!» (в том числе мероприятия направленные

на разъяснение условий безопасности дорожного движения в

летнее время – безопасность во дворе, управляя СИМ

(самокаты, роликовые коньки, гироскутеры, сигвеи и т.п.),

вело- и мототранспортными средствами;

Май – июнь

2025 года

5.12. - «Детству – безопасные дороги»;
Июнь 2025

года

5.13 «Безопасное лето».
Июль 2025

года

6. Мероприятие ЮИД

№ Мероприятия Исполнитель Срок

6.1. Принять участие в мероприятиях раздела 5 данного плана
Руководитель отряда

ЮИД

сентябрь 2024

года – май

2025 года

6.2.

Обеспечить подготовку фото- и видеоматериалов для

участников дорожного движения, с последующим

размещением на сайте МАДОУ, направлением в ГАИ для

размещения в официальных аккаунтах,, на портал по

дорожной безопасности (https://gibddsamoletik.profiedu.ru) с

целью демонстрации проводимой работы по профилактике

ДДТТ.

Руководитель отряда

ЮИД Госавтоинспекция
Ежемесячно

6.3.

Рейды:

- на прилегающей к образовательной организации территории

в целях пропаганды безопасности дорожного движения;

-контроль за использованием детьми – пешеходами СВЭ в

тѐмное время суток (фликер-контроль);

- по проверке соблюдения правил перевозки детей в

транспортном средстве (в момент подвоза обучающихся к

ОО).

Руководитель отряда

ЮИД
Ежемесячно

https://gibddsamoletik.profiedu.ru/